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Ubicacion Geografica y Accesibilidad

El Valle de los Céndores se ubica en la Cordillera de los Andes de la
zona central de Chile. Pertenece, administrativamente, a la comuna de San
Clemente (una de las comunas mas grandes, en extension, de Chile), en la
Séptima Region del Maule.

Para llegar, es necesario tomar la Ruta CH 115, desde Talca hacia el Paso
Internacional Pehuenche y recorrer hasta el kilbmetro 135, aproximadamente.

Esta ruta es de gran atractivo, recorre el valle del rio Maule hasta su
nacimiento en la Laguna del Maule, donde se pueden practicar diversas
actividades turisticas.

El trayecto también se puede realizar en transporte publico, sin embargo, no
existen muchas opciones para recorrerlo.

Desde el Terminal de Buses de Talca, se debe dirigir al sector del transporte
rural. Desde ahi tomar el bus a La Mina, localidad pre cordillerana a 35 Km.,
aproximadamente, del valle. Para el resto del tramo, si no se dispone de otro
medio de transporte, es posible hacer dedo.
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Informaciéon Complementaria

Horarios del transporte publico en temporada alta:

Talca - La Mina La Mina - Talca
07:00 hrs. 07:00 hrs.
15:00 hrs. 10:15 hrs.
19:30 hrs. 18:15 hrs.

Se debe tener en cuenta, tanto para viajes en vehiculos
particulares como en transporte publico, que el control
aduanero de La Mina abre el paso entre las 08:00 y las
21:00 hrs.

Se puede acceder a www.difrol.cl para mas informacion.

El terreno cruzando el rio es de propiedad privada v,
si bien el propietario no objetd la equipacion de rutas,
puso como condicion la prohibicion de acampar al otro
lado del rio. Respetemos esta condicion por el bien
de la escalada en el sector, recordemos que la gran
mayoria de las vias y el potencial maximo de la zona se
encuentra ahi.

Valle de los Céndores

Los bafios secos permiten concentrar el impacto de los
visitantes en un lugar definido. Es importante cuidarlos
y hacer buen uso de ellos, utilizandolos s6lo para
deposiciones solidas y no botando papeles en él.
En el caso de no querer utilizarlos o de que no estén
habilitados, se debera utilizar la técnica de “hoyo de
gato” y los papeles deberan ser extraidos igualmente.

En este sector no se dispone de servicio de retiro
de basura, por lo que los visitantes deberan remover
toda su basura. Las bolsas pueden ser dejadas en la
instalacion de faenas del Paso Pehuenche o en las
instalaciones aduaneras de La Mina.

El puente se debe cruzar de a una persona por vez.
Es la Unica forma de cruzar cuando el rio esta crecido y,
si se corta, puede causar un accidente grave.



Informaciéon Complementaria

Las rutas mas largas tienen entre 20 y 25 chapas, por lo
que esa cantidad de cintas express es la minima si se
quiere ir a las vias mas largas.

Las mas cortas, ubicadas en la Zona Escuela, tienen 4
0 5 chapas.

Las alturas, al igual que las chapas, varian desde unos
pocos metros en la Zona Escuela, hasta 35 0 40 metros
en la Zona Viejo Continente, por lo que hay que estar
atento al largo de la cuerda en esta ultima zona.

Las condiciones climéticas y de poca sombra hacen
indispensable el uso de bloqueador solar y proteccion
para la cabeza para evitar insolarse.

Valle de los Condores

Si bien parece ser un lugar deshabitado, es muy
frecuentado por pescadores y turistas que van a la
Laguna del Maule. Por esto no hay que confiarse y
dejar las pertenencias esparcidas por el campamento
cuando se sale a escalar.

Tener en cuenta que se puede pasar todo el dia
escalando lejos del campamento, por esto, siempre se
debe guardar todo dentro de la carpa y cerrarla antes
de salir.
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La unica zona habilitada para acampar es en los alrededores de las zonas
de La Gran Pared y Pared Talca.

Este sector es propiedad de Bienes Nacionales, por lo que pertenece a
todos los chilenos. Esto no significa que se pueda ensuciar. Es necesario
recolectar toda la basura que se genere para mantener la zona con el menor
impacto posible.

El sector cruzando el rio es de propiedad privada, por lo que no se puede
acampar ahi. También es necesario extraer todos los rastros de basura
dejados.

El agua del rio es abundante y se puede consumir tanto cruda como cocida.

Datos del mapa ©2013 Google, Inav/Geosistemas SRL, Mapcity.
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Valle de los Condores

Sector Uno : Valle de 1OS CéndOreS Km. 130 - Ruta CH 115 - San Clemente - Regién del Maule - Chile

Vista General

El sector estda formado por 12 zonas a las cuales es posible acceder
caminando algunos minutos. Es necesario cruzar el rio, lo que no es gran
problema cuando las aguas estan bajas. De no ser asi, hay que tener
precaucion, sobre todo en el cruce del segundo rio, donde no existe puente.
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LLa Gran Pared Valle de los Céndores
Vista General

Gran Pared Grado USA/FR Tipo Gran Pared Grado USA/FR Tipo
1 Bienvenido a Condores 5.9 5¢c Tradicional 20 = Rata Muerta 5.10b Ba+ Deportiva
2 Alo Gringo 5.7 ba Tradicional 21 ' Musgo en el Calzoncillo 5.10c 6b Deportiva
3 | JM 5.9 5¢c Tradicional 22 | Pepito Paga Doble 5.11d 7a Deportiva
4 Bendita Maldita 5.10a 6a Deportiva 23 Y no Voy a Llorar 5.13a 7c+ Deportiva
5 | La Mentira de Sherpa 5.10c 6b Deportiva 24 | Sangre, Sudor y Roca 5.11d 7a Deportiva
6 | Ladel Suizo 5.12b 7b Deportiva 25 | Perfiles de Sherpa (No Graficada) 5.11c B+ Deportiva
7 Mejor Meao que mal acompanao 5.13b 8a Deportiva 26 = 31 Metros de Chocolate 5.12b 7o Deportiva
8 Monije Negro 5.12b 7b Deportiva 27 | Luis XIV 5.12¢ b+ Deportiva
Diedro Lais 5.11a 6¢c Deportiva 28 | Fosil 5.11d 7a Deportiva
9 | Panicoy Locura 5.12a/b 7ala+ Deportiva 29 | Paralitico 5.10d Bb+ Deportiva
10 = Hombre de Poca Fe 5.11d 7a Deportiva 30  LaTerralura 5.13d 8b Deportiva
11 Lalo Fuiste Mio 5.12¢c Th+ Deportiva 31 Capito niente 5.12a an Deportiva
12 = Gonzalo Muerde el Bolt 5.12¢c/d 7b+/c Deportiva
13  Arista de Artista 5.11a 6¢c Deportiva 82 Ojala no aleguen 5.10d Bo+ Deportiva
Changa Langa 5.11c B+ Deportiva 33  Escalera al Cielo 5.11d 7a Deportiva
14 Extension Changa Langa 5.11d 7a Deportiva 34  Mitad y Mitad 5.10d 6b+ Deportiva
15 Ladel Pancho Conce 5.13d 8b Deportiva
35  Gusano Engreido 5.10c 6b Deportiva
16 = Amatxi Teo 5.12¢c b+ Deportiva
17 | ElPoto 511a 6 Tradicional 36  Chimenea de Santa Clause 5.8 5b Deportiva
18  Titanio 5.13b 8a Deportiva 37  Casiun Chiste 5.4 4a Tradicional
19 3 Diasy 3 Noches 5.12b 7b Deportiva

38 | Calisutra 5.11c 6c+ Deportiva



LLa Gran Pared Valle de los Céndores
Seccion Uno
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Gran Pared Grado USA/FR Tipo Gran Pared Grado USA/FR Tipo
1 Bienvenido a Condores 5.9 5c Tradicional 10 = Hombre de Poca Fe 5.11a 7a Deportiva
2  Alo Gringo 5.7 ba Tradicional 11 Lalo Fuiste Mio 5.12¢c Th+ Deportiva
3 UM 5.9 5¢c Tradicional 12 = Gonzalo Muerde el Bolt 5.12¢c/d 7b+/c Deportiva
4 Bendita Maldita 5.10a 6a Deportiva 13  Arista de Artista 5.11a 6¢c Deportiva
5 | LaMentira de Sherpa 5.10c 6b Deportiva 14 = Changa Langa 5.11c Bc+ Deportiva
6 | Ladel Suizo 5.12b 7b Deportiva Extension de Changa Langa 5.11d 7a Deportiva
7 Mejor Meao que mal acompanao 5.13b 8a Deportiva 15  Ladel Pancho Conce 5.13d 8b Deportiva
8 Monije Negro 5.12b 7b Deportiva 16 Amatxi Teo 5.12¢ 7o+ Deportiva

Diedro Lais 5.11a 6¢c Deportiva
9 | Panicoy Locura 5.12a/b 7ala+ Deportiva



LLa Gran Pared Valle de los Céndores
Seccion Dos
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Gran Pared Grado USA/FR Tipo Gran Pared Grado USA/FR Tipo
17 ElPoto 5.11a 6c Tradicional 29 | Paralitico 5.10d Bb+ Deportiva
18 | Titanio 5.13b 8a Deportiva 30  LaTerralura 5.13d 8b Deportiva
19 3 Diasy 3 Noches 5.12b 7b Deportiva o )
31 | Capito niente 5.12a Ta+ Deportiva
20 | Rata Muerta 5.10b Ba+ Deportiva
21 ' Musgo en el Calzoncillo 5.10c 6b Deportiva 82 Ojalano aleguen 5.10d Bo+ Deportiva
22 | Pepito Paga Doble 5.11d 7a Deportiva 33 | Escalera al Cielo 5.11d 7a Deportiva
23 Y no Voy a Llorar 5.13a 7c+ Deportiva 34  Mitad y Mitad 5.10d 6b+ Deportiva
24 | Sangre, Sudor y Roca 5.11d 7a Deportiva
35  Gusano Engreido 5.10c 6b Deportiva
25 | Perfiles de Sherpa (No Graficada) 5.11c B+ Deportiva
26 31 Metros de Chocolate 5.12b 7b Deportiva 36 = Chimenea de Santa Clause 5.8 5b Deportiva
27 | Luis XIV 5.12¢c 7o+ Deportiva 37 | Casi un Chiste 5.4 4a Tradicional
28 | Fosi 5.11d /a Deportiva 38  Calisutra 511c 6c+ Deportiva



Pared Talca

Seccion Uno

© O N oo o >~ 0N =

4 a a a4
A W N =+ O

Pared Talca
Chuchetona
La paila
S/N
Se creia fina pero le cabe todo
Empotre de cabeza
En Talca se Regalan
Sabor a Vino
Sucia y con conjuntivitis aguda
Para ti Jenny
Suenos de cumbre
Coéndor Desplumado
Tinta negra
La crespa mas linda

Tierra de lagartijas

Grado USA/FR

511b
5.10d
5.9
5.9
5.10c
5.10c
5.11a
5.8
5.9
5.11¢c
5.12¢
5.11a
5.11c
5.12a

Bc/c+

Ob+
5¢c
5¢c
6b
6b
6c
5b
5¢c

6c+

b+
6c
6Cc+

Ta+

Tipo
Deportiva
Deportiva
Tradicional
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva

Mixta
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva

15
16
17
18
19

o

Pared Talca
Esto no se hace
Don toco
Enchapa la Pachala
Tripa de condor

Mano de empana

Grado USA/FR

5.10d
5.8
5.9

5.12a

5.10b

Bb+
5b
5c

Ta+

Ba+

Valle de los Condores

Tipo
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva

Tradicional



Pared Talca

Seccion Dos

20
21
22
23
24
25
26

Pared Talca
El Suizo
Fisura de Purnio
Nicogollo
Como Cabro Chico
Ardilla Voladora (No Graficada)
El Fisudero (No Graficada)

Unknown (No Graficada)

Grado USA/FR

5.10a 6a
5.11b Bc/c+
5.11c 6c+
?? 27
5.10a 6a
5.11b 6c/c+
5.10c 6b

Tipo
Deportiva
Tradicional
Tradicional
Tradicional
Tradicional
Tradicional

Tradicional

Valle de los Condores



Zona Volatil
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Zona Volatil
Esta Suelta la Tonta
S/N
Pori
S/N
Vammala Ow
Facil y No Deportiva

Féacil y Deportiva

Zona Volatil - El Circo
Jamon con Piercing

Crisis Frenopatica

Grado USA/FR

5.10c/d
?7?
5.11a/b
5.8/9
??
5.11a/b
5.11¢c/d

Bb/b+
27
6c/c+
5b/c
27
6c/c+

6b/b+

Grado USA/FR

5.8/9
5.8/9

5b/c
5b/c

Tipo
Tradicional
Tradicional
Tradicional
Tradicional
Tradicional
Tradicional

Mixta

Tipo
Mixta

Tradicional

Vista Superior de El Circo

Valle de los Condores




Zona Volati

10
11
12
13
14
15
16
17

Zona Volatil
Helsinki (No Graficada)
Tampere (No Graficada)
Espectaculo de Fuego (No Graficada)
La Furia de Guaguito (No Graficada)
Chimenea del Cachorro (No Graficada)
S/N (No Graficada)
S/N (No Graficada)
Turku (No Graficada)

Grado USA/FR

5.10c/d
5.8/9
5.11a/b
5.11c/d
5.10a/b
??
27

5.10a/b

Bb/b+
5b/c
Bc/c+
Bb/b+
Ba/a+
27
27

Ba/a+

Tipo
Tradicional
Tradicional
Tradicional

Mixta
Tradicional
Tradicional
Tradicional

Tradicional

Valle de los Céndores
Km. 130 - Ruta CH 115 - San Clemente - Regién del Maule - Chile
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Zona Baj O PreSién Valle de los Condores
Muro Norte

Detalle de Vias

Zona Volatil Grado USA/FR Tipo
1 Manada de Céndores 5.11d 7a Deportiva
2 Los Condones de lo Céndores 5.13b 8a Deportiva
3 | Violacion de la Avestruz 5.13b 8a Deportiva
4 Cumbres del Mal 5.12a Ta+ Deportiva
5 | Gato Lustroso 5.11d 7a Deportiva
6 | Pelea Perdida 5.11d 7a Deportiva




Zona Bajo Presion
Muro Oeste

Valle de los Condores
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Zona Volatil Grado USA/FR Tipo

7 Amor de Madre 5.11c 6+ Deportiva

8 | De la Plicierg 511b Bc/c+ Deportiva

9 | Hija Predilecta 5.10b Ba+ Deportiva
10 = Robin Hook 5.12a Ta+ Deportiva
11 Jack Sparrow 5.11d 7a Deportiva
12 LaBeta 5.11c 6c+ Deportiva
13  Salta pal lao’ (No Graficada) 5.12a Ta+ Deportiva
14 Newenina (No Graficada) 5.11a 6c

Deportiva



Zona Los 40 Especialistas
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Zona Volatil
Carretera Austral
Gatito y los 40
La Demandante de Amor

Empotre de Kiko

Grado USA/FR

?? ??

?7? ??
5.10d 6b+

?? ??

Tipo
Tradicional
Tradicional
Tradicional

Tradicional

Valle de los Condores



Zona Escuela

Valle de los Condores
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Zona Escuela Grado Tipo Vista Superior de la Grieta

1 S/N (No Graficada) 5.7 ba Deportiva ® ©

2 Solo Top (No Graficada) 5.9 5¢c Deportiva

3  Tripita de Condor 5.10a 6a Deportiva

4 lgual le Pone 5.10a Ba Deportiva

5  Travesfa 5.10a 6a Deportiva e@

6 S/N 5.10a 6a Deportiva

7 Algo Tranqui 5.8 5b Deportiva

8  AesoVengo 5.9 5c Deportiva Zona Escuela Grado Tipo

9 LaNegramas Gorda 5100 ar Deportiva 16 = Conchemimare Gledn 5.9 5c Deportiva
10 | Alo Cangrejo 5.10c 6b Deportiva 17 | Por Rata 5.10¢ 6o Deportiva
11 ElPuente 5.10d 6b+ Deportiva 18 | Bl Sucio 5.10¢ 6b Deportiva
12 = Calicornercation 5.5 4b Tradicional 19 | Monako 5.12d e Deportiva
13 = Socairita 5.10a 6a Deportiva
14 = Respiracién Trimix 5.12b 7o Deportiva
15 Cachita al Sol

5.11c 6c+ Deportiva



L.a Cocina
Muro Norte
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La Cocina
En Juliana
Los Tios de la Cocina
Lavame los Huevos
La Huasca
Frenada de Camion
Cholgueta Talquina
La Monona

Noemi

-

et O

Grado

5.11c

5.11c

5.10a
5.10a
5.10c
5.11c
5.11b

o \ @

4a
6c+
6c+
6a
6a
6b
6c+

6¢/6¢+

Tipo
Tradicional
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva

e

Vista Superior de la Zona

N

Valle de los Condores



L.a Cocina
Muro Oeste

10
ih
12

La Cocina
Esto no Para
El Sartén
Los Cubiertos

Cuchara de Palo

5.11a
5.12¢
5.10a
5.10b

Grado

6c
7o+
6a

B6a+

Tipo
Deportiva
Deportiva

Tradicional

Deportiva

Vista Superior de la Zona

Valle de los Condores



Valle de los Condores

L.a Cocina
Muro Sur

e

._____________O

Vista Superior de la Zona

La Cocina Grado Tipo
13 | Hervidor Eléctrico 5 4a Tradicional
14 = Once Menos 5.11a 6¢c Deportiva
15 | Atrapada 5.10a 6a Deportiva
16  Hedor a Mono 5.12c 7o+ Deportiva
17 ' Manguaquea Mujer 5.10d 6b+ Deportiva
18  Cholgueta Pela 5.11c 6c+ Deportiva
19  Sementerio 5.10d B+ Deportiva



Valle de los Condores

Las Bandurrias
Seccidén Uno
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La Cocina Grado Tipo
1 El Hombro del Gringo 5.10a 6a Deportiva
2  LaMas Violada 5.12¢ 7o+ Deportiva

3  Supiy la Soga 5.11c 6c+ Deportiva



Valle de los Condores

Las Bandurrias

Seccion Dos

Tipo

Grado

La Cocina

Tipo

Grado

La Cocina

Deportiva

6¢c

5.11a

12 Bonsai

Deportiva

7a

5.11d

Despaedra con 2 Gramos
Huber Man

4
5
6
7
8

Deportiva

6¢c

5.11a

13  Principito de los Céndores

Deportiva

Bc/c+

511b
5.10c
5.10d
5.10d
5.10b
5.11d
5.10a

Deportiva

5¢c

5.9
5.7

19a+

14
15

Deportiva

6b
Bb+
Bb+

La Oveja Negra

Deportiva

5a

18c+

Deportiva

El Grufidn del Grillo

Deportiva

Pequena y Divertida

Deportiva

Ga+

Gatita de Chalet

9

Deportiva

7a

10 | La Mantenida

Deportiva

6a

Te Descorazonaré

11



Valle de los Condores

Viejo Continente
Vista General

Viejo Continente Grado Tipo

1 Los Europeos 5.11d 7a Deportiva
2 | El Renacimiento 5.11a 6c Tradicional
3 7" 27 s

4 | Askatasuna 5.12a Ta+ Deportiva
5  No Pica Pero Asusta 5.11d 7a Deportiva
6  LaTrampa 5.12a Ta+ Deportiva
7 | Libros Quemados 5.11a 6c Deportiva
8  Romance 5.12a Ta+ Deportiva
9  El Principito 5.11c 6c+ Deportiva
10 = Matico 5.11d 7a Deportiva
11 Newen Crack 5.12b 7o Deportiva
12 ' Deja Inspirarme 5.13a 7c+ Deportiva
13 Kaverit 5.12a Ta+ Deportiva
14 ' Viejo Bonsai 5.10c 6b Deportiva
15  El Caayo José 5.12c 7b+ Deportiva



Valle de los Condores

Viejo Continente
Seccion Uno

[

Viejo Continente Grado Tipo
Los Europeos 5.11d 7a Deportiva
El Renacimiento 5.11a 6c Tradicional



Valle de los Condores

Viejo Continente
Seccioén Dos

Viejo Continente Grado Tipo
4 Askatasuna 5.12a Ta+ Deportiva
5 ' No Pica Pero Asusta 5.11d 7a Deportiva
6 LaTrampa 5.12a Ta+ Deportiva
7 Libros Quemados 5.11a 6c Deportiva
8  Romance 5.12a Ta+ Deportiva
9 | El Principito 5.11c B+ Deportiva
10 = Matico 5.11d 7a Deportiva

11 ' Newen Crack 5.12b 7b Deportiva



Valle de los Condores

Viejo Continente
Seccion Tres

Viejo Continente Grado Tipo
12 ' Deja Inspirarme 5.13a 7c+ Deportiva
13 Kaverit 5.12a Ta+ Deportiva
14 ' Viejo Bonsai 5.10c 6b Deportiva

15 El Caayo José 5.12¢c b+ Deportiva



Los Huasamacos del Sur
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Los Huasamacos del Sur

Pajaro en la Cuerda
Honor Gloria

Cielo Encendido
Lulito

Las Gatitas
Realeza del Cielo
Viejo Culiao

Oh Baby

Anarquia Creativa
Caéllate

Chiriglie

Ha-sarime
Brocacochi

??

??

Dona Tremebunda
Se Posterga el Fin del Mundo

Condorito

Grado
5.11a
5.12a
5.12a
5.11a
5.10a

5.9
5.13
5.13
5.13a
??
5.11b
5.13
5.13
5.11
512
5.13a
5.13
5.13

6¢c
Ta+

Ta+

7c+
8
8

Tipo
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva
Deportiva

Valle de los Condores



